Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061900053

53

Nº 116, sexta-feira, 19 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 207, DE 18 DE JUNHO DE 2020

PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO
O REITOR DO IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05/04/2017, publicado no DOU em 06/04/2017, torna pública, para conhecimento dos

interessados:
A PRORROGAÇÃO das inscrições do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital n.º 181, de 04/06/2020, publicado no DOU de

08/06/2020, Seção 3, Página 51, até 23/06/2020 do Campus SÃO PAULO para a área de Libras, até 26/06/2020 dos Campus BIRIGUI para a área de Letras Português/Inglês, SERTÃOZINHO
para a área de Letras Português/Espanhol e VOTUPORANGA para as áreas de Arquitetura, Eletrônica II e Filosofia, até 02/07/2020 do Campus Hortolândia para a área de Mecânica II.

A RETIFICAÇÃO do Edital nº 197 de 11/06/2020, publicado no DOU de 15/06/2020, Seção 3, Página 55:
DAS VAGAS E FORMAÇÃO EXIGIDA
Onde se lê:

. Câmpus Área Formação exigida1 Vaga/ Tipo Regime de
Trabalho

.

Hortolândia
Mecânica II

Código para GRU: 18115
Bacharelado em Engenharia Mecânica OU Engenharia Mecatrônica OU Engenharia de Controle e
Automação OU Engenharia de Produção Mecânica OU Engenharia de Materiais OU Engenharia Metalúrgica
OU Tecnologia em Mecânica OU Tecnologia em Mecatrônica Industrial OU Tecnologia em Produção
Mecânica OU Tecnologia em Materiais.

1 AC 40h/s

Leia-se:

. Câmpus Área Formação exigida1 Vaga/ Tipo Regime de
Trabalho

. Hortolândia Mecânica II
Código para GRU: 18114

Bacharelado em Engenharia Mecânica OU Engenharia Mecatrônica OU Engenharia de Controle e
Automação OU Engenharia de Produção Mecânica OU Engenharia de Materiais OU Engenharia Metalúrgica
OU Tecnologia em Mecânica OU Engenharia de Petróleo OU Tecnologia em Mecatrônica Industrial OU
Tecnologia em Produção Mecânica OU Tecnologia em Materiais OU Tecnologia em Processos
Metalúrgicos.

1 AC 40h/s

EDUARDO ANTONIO MODENA

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 158748

Nº Processo: 23305.007060.2020 . Objeto: Licença do Software CAD/CAM
educacional para utilização nos laboratórios de CNC do Campus Itaquaquecetuba. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Necessidade para estruturação dos laboratórios de CNC e
integração das disciplinas subsequentes de processos de usinagem. Declaração de Dispensa
em 17/06/2020. AUMIR ANTUNES GRACIANO. Diretor Adjunto Administrativo. Ratificação
em 17/06/2020. DENILSON MAURI. Diretor Geral do Campus. Valor Global: R$ 48.987,00.
CNPJ CONTRATADA : 59.714.576/0001-63 ASCONGRAPH ASSESS CONSULTORIA GRAFICA
LTDA .

(SIDEC - 18/06/2020) 158748-26439-2020NE800071

CAMPUS SÃO PAULO PIRITUBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2750/2020

O IFSP - Câmpus São Paulo Pirituba torna público o resultado do certame cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada para instalação de divisórias retráteis articuladas
com fornecimento de todos os materiais, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento e seus anexos. Saiu vencedora deste certame a empresa:
SPR MOVEIS E DIVISORIAS ARTICULADAS LTDA, CNPJ: 14.772.449/0001-82, vencedor do
ITEM 1 pelo valor final de R$ 39.017,16. O pregoeiro adjudicou o resultado e o Diretor
Geral homologou a licitação.

ARTHUR MURAMOTO HAYASHI
Tecnólogo em Gestão Pública

(SIDEC - 18/06/2020) 158154-26439-2020NE800071

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 158134

Nº Processo: 23060000739202064 . Objeto: A aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE
como medida de enfrentamento ao Covid-19, para a distribuição às famílias dos alunos da
educação básica do IFS Total de Itens Licitados: 00011. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei
nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Devido ao enfrentamento da emergência de saúde
pública de importância internacional decorrente da COVID-19. Declaração de Dispensa em
18/06/2020. CARLA PATRICIA DE ARAUJO CARVALHO. Chefe do Delc. Ratificação em
18/06/2020. RUTH SALES GAMA DE ANDRADE. Reitora. Valor Global: R$ 366.702,42. CNPJ
CONTRATADA : 10.991.358/0001-87 COOPERATIVA NORDESTINA DE INDUSTRIALIZACAO DE
PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA. Valor: R$ 216.120,24. CNPJ CONTRATADA :
18.088.239/0001-20 COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO
ASSENTAMENTO CARAIBAS - COOMAFA. Valor: R$ 67.408,11. CNPJ CONTRATADA :
29.684.094/0001-47 COOPERVALE - COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES E
DA REFORMA AGRARIA. Valor: R$ 83.174,07

(SIDEC - 18/06/2020) 158134-26423-2020NE800152

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Reitora do Instituto Federal de Sergipe, no uso de suas competências, nos
termos da Resolução 06 de 08 de maio de 2020, e considerando a realização da Chamada
Pública n° 01/2020, cujo objeto é a "aquisição de Gêneros Alimentícios da agricultura
familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE como
medida de enfrentamento da covid-19", vem por meio deste adjudicar e homologar as
Instituições selecionadas conforme resultado da análise dos projetos de vendas e
documentos de habilitação procedidos pela Comissão Julgadora, conforme seguem:

COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES E DA REFORMA AGRÁRIA
DO VALE DO COTINGUIBA - COOPERVALE, CNPJ 29.684.094/0001-47

¸ Item 4 - Batata Inglesa, valor unitário R$ 4,30, valor total R$ 24.742,20
¸ Item 5 - Cebola Branca, valor unitário R$ 4,16, valor total R$ 23.936,64
¸ Item 6 - Chuchu, valor unitário R$ 2,74, valor total R$ 7.882,98
¸ Item 7 - Repolho, valor unitário R$ 3,27 valor total R$ 9.407,79
¸ Item 8 - Batata Doce, valor unitário R$ 2,99 valor total R$ 17.204,46
COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO ASSENTAMENTO

CARAÍBAS - COOMAFAC, CNPJ 18.088.239/0001-20
¸ Item 12 - Mel de Abelha, valor unitário R$ 23,43, valor total R$ 67.408,11
COOPERATIVA NORDESTINA DE INDUSTRIALIZAÇÃO DE PRODUTOS

AGROPECUÁRIOS LTDA, CNPJ 10.991.358/0001-87
¸ Item 1 - Feijão carioca tipo 1, valor unitário R$ 7,32, valor total R$

105.298,20

¸ Item 2 - Farinha de mandioca, valor unitário R$ 3,39, valor total R$
19.506,06

¸ Item 9 - Inhame da costa, valor unitário R$ 6,15 valor total R$ 35.387,10
¸ Item 10 - Macaxeira à vácuo, valor unitário R$ 3,72, valor total R$

21.404,88
¸ Item 11 - Massa de tapioca, valor unitário R$ 6,00, valor total R$ 34.524,00

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

CAMPUS ITABAIANA
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada, processo nº
23462000424202094. VN CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, CNPJ 29.269.603/0001-75 para
Item 1 valor R$560.000,0000.

ROMULO SANTANA DO AMARAL
Presidente da Cpl

(SIDEC - 18/06/2020) 158134-26423-2020NE800152

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158499

Número do Contrato: 20/2014.
Nº Processo: 23415000421201397.
PREGÃO SRP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09391706000104. Contratado : TELNET - SERVICOS EM
-TELECOMUNICACOES EIRELI. Objeto: Reajuste e supressão. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 . Vigência: 10/06/2020 a 26/10/2020. Data de Assinatura: 10/06/2020.

(SICON - 18/06/2020) 158499-26430-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158305

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23344000028201899.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05969071000110. Contratado : APPA SERVICOS
TEMPORARIOS E -EFETIVOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato firmado
entre as partes pelo período de 25/05/2020 até 24/05/2021, com exceção dos postos
alocados no Campus Machado e Campus Avançado Três Corações, que terão suas vigências
encerradas em 23/11/2020 e 20/02/2021, respectivamente. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações. Vigência: 25/05/2020 a 24/05/2021. Valor Total: R$1.411.679,52.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800121. Data de Assinatura: 22/05/2020.

(SICON - 18/06/2020) 158305-26412-2020NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158305

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23344000028201899.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14339328000141. Contratado : ATRATIVA SERVICE LTDA
-.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes até 07/06/2021.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Vigência: 07/06/2020 a 07/06/2021. Valor
Total: R$460.748,28. Fonte: 8100000000 - 2020NE800097. Data de Assinatura:
03/06/2020.

(SICON - 18/06/2020) 158305-26412-2020NE800007

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000764202061. Objeto: Aquisição de insumos agrícolas (adubos e
defensivos).. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 19/06/2020 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tiradentes Nº 416 - Centro, - Inconfidentes/MG ou

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-19T00:43:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial